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1. Téma bakalářské práce, důvod volby díla a cíl

práce

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout kompostér do bytu, který pracuje na principu

rozkladu bioodpadu pomocí speciálních žížal. Takový kompostér se nazývá vermikompostér a je

určený především ke kompostování kuchyňského bioodpadu.

K tomuto zadání jsem dospěla právě díky studiu na vysoké škole a s tím spojenému

přestěhování se do bytu. Jelikož jsem doposud celý život strávila v rodinném domku, měla jsem k

dispozici zahrádku a bioodpad jsem vracela zpátky zemi. V bytě mi tato možnost vymizela a od

počátku studií se s touto problematikou potýkám. Přišlo mi proto téma kompostování v domácnosti

jako vhodné k zakončení studia a tím i vyřešení mého problému.

Od počátku jsem věděla, že chci ve své bakalářské práci řešit ekologii, jako se snažím i v

mém životě. Design je pro mě v dnešní době hlavně práce s materiály. Baví mě je objevovat, a

využívat vše co se v mém okolí naskytne. A tak se má práce kromě zpracování bioodpadu věnuje

hlavně rozboru a studii materiálů, vhodných pro výrobu vermikompostérů.

2. Proces kompostování a uvedení do problematiky

2.1 Biologicky rozložitelný odpad

Biologicky rozložitelný odpad (bioodpad) je odpad rozložitelný pomocí mikroorganismů,

bakterií, plísní, kvasinek, žížal a dalších živých organismů, které jsou schopny anaerobního nebo

aerobního rozkladu. Po proběhnutí biologického rozkladu se tento odpad mění ve stabilizovanou

organickou hmotu. [1]

2.2 Proč nepatří bioodpad do směsného odpadu

Bioodpad je ze 2/3 pouze voda, která způsobuje korozi kovových popelnic a je příčinou

zápachu v popelnici. Je to organická hmota, kterou je třeba ve formě kompostu vracet do půdy.

Nedostatek organické hmoty v půdě přispívá k řadě problémům, jako je například eroze půdy,

eutrofizace vod, snížená retence a záhřevnost půdy, snížení samočistcí schopnosti půdy, snížení její

odolnosti proti okyselení atd.

Bioodpad také komplikuje zpracování směsného odpadu. Na skládkách způsobuje

nestabilitu tělesa skládky a je také příčinou toxických výluhů a tvorby skládkových plynů.
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Ve spalovnách bioodpad snižuje účinnost spalování kvůli velkému obsahu vody. Snížená účinnost

spalování má vliv na ekonomiku a také na emise.

V neposlední řadě se bioodpad v popelnicích prodražuje. U popelnice se platí za svoz a za

uložení odpadu. Při kompostování můžeme počítat s úsporou za hnojivo a za likvidaci odpadu.

Další výhoda domácího kompostu je, že víme z čeho je utvořený. Také zde existuje alternativa

veřejných kontejnerů na bioodpad, což je ale opět ne tak ekonomické řešení, protože se platí za svoz

odpadu i jeho zpracování a mnoho zahrádkářů ho používá na odpad ze zahrady s nímž si dříve

poradili sami.

Kvalita půdy je určující pro kvalitu potravin a zdraví lidí. Hlavní funkcí půdy je nejen

produkce potravin, ale především zadržování vody v krajině. V České republice se 91 % veškeré

dostupné pitné vody nachází právě v půdě. [2]

2.3 Kompostování

Kompostování je urychlení přirozeného rozkladu bioodpadu vytvořením vhodných

podmínek pro řadu organismů, které bioodpad zpracovávají. Záklaní podmínky jsou poměr uhlíku a

dusíku, vlhkost a vzduch.

Při kompostování by se mělo dodržovat míchání tzv. zeleného a hnědého vstupního

materiálu, příliš jedné složky by škodilo. Do kompostu nepatří Zbytky masa, ryby, mléčné výrobky,

nerozložitelný materiál, piliny z dřevotřísky, uhynulá zvířata, chemicky ošetřené zbytky, trus

masožravých zvířat, oleje, tuky, rostliny se semeny, napadené nebo nemocné rostliny atd.

2.4 Vermikompostování

Vermikompostování je nejpřirozenější kompostovací proces. Je to kompostování pomocí

žížal, které přeměňují náš biomateriál v cenné hnojivo- vermikompost. Žížali nám zajišťují, že

biomateriál, který máme doma ve vermikompostéru, nám nezapáchá.

Rozkládající materiál je ideální potravou pro žížaly. Žížaly nemají zuby, aby si mohly samy

něco ukousnout a tak čekají, až bakterie rozloží části toho materiálu a pak je okamžitě i s bakteriemi

pojídají a materiál nám tak zůstává čistý a nezapáchá.

V trávicí trubici žížal formují bakterie, enzimy a mikroorganismy materiál do porézní

hummusové struktury ve které jsou uloženy živiny a stopové prvky, které se jako exkrement dostaví

z žížaly ven a tak je tvořen vermikompost.

Krmě mikrboiální diverzity má vermikompost vysokou koncentraci živin ve formě

jednoduše dostupných pro rostliny. Navíc obsahuje značné množství fetohormonů a má vyšší
2

kvalitu než termofilní kompost. Jeho výroba však vyžaduje výrazně vyšší úsilí. [3]

2.5 Výběr žížal

Do vermikompostérů se používá hlavně žížala hnojní (Eisenia foetida), která se vyskytuje i

v běžném kompostu. Zakoupit lze také žížaly E. Andrei, což je kalifornský hybrid žížaly hnojní,

které se také díky jejímu pruhovanému vzhledu v angličtině říká tygří. Jejich výhodou je rychlé

množení, intenzivní přeměna bioodpadu, delší životnost a nulová migrace. Tento druh žížal je

uzpůsobený ke konzumaci organických zbytků. Naše české žížaly ve stejných podmínkách

nepodávají tak velký výkon.

Násada žížal se prodává buď na kusy, nebo na váhu. Kolik žížal si pořídit lze snadno

vypočítat podle hmotnosti vyprodukovaného bioodpadu za den. Tento údaj se vynásobí dvěma a

získáme celkovou váhu potřebných žížal. Měli bychom jim vytvořit stabilní podmínky.

Vermikompostér může být jak vevnitř, tak i venku. Důležité je vždy zajistit pro žížaly optimální

teplotu kolem 20 °C a správnou vlhkost substrátu. Pokud potřebuje majitel odjet, tak žížalky vydrží

3 týdny. Já osobně jsem sehnala žížaly přes mapu komunitních zahrad, kde jsem si našla nejbližšího

pěstitele v okolí, který mi věnoval násadu. [4]

2.6 Možné problémy

Správně probíhající proces vermikompostování nezapáchá. Pokud ano, nastala někde chyba.

Na vině může být vysoká či nízká vlhkost, nesprávná teplota či nevhodný odpad nebo nedostatek

vzduchu.

Častým důvodem uhynulých žížal ve sběrné nádobě, přílišnou plísní či hnilobou bývá

nahromadění většího množství organických zbytků, které žížaly nestačily zpracovat. Nahromaděné

organické zbytky rovněž zvyšují vlhkost substrátu, který potom hnije a zapáchá. Doporučuje se

důkladně prohlédnou celý vermikompostér a odstranit všechny kusy odpadu, které by mohly tento

problém způsobovat. Při vysoké vlhkosti můžeme přihodit třeba natrhané ruličky od toaletního

papíru, nebo kousky kartonu. Případně začít znovu ve vymytém vermikompostéru a s vybranými

žížalami. Při opačném problému je dobré obsah navlhčit nejlépe pomocí rozprašovače.

Někdy se mohou objevit i ovocné mušky, jež způsobují nezakryté zbytky nebo překrmení. V

tomto případě je také dobré natrhat navrch papír, nebo posypat trochou hlíny, při překrmení nechat

chvíli být, aby žížaly spořádaly odpad. Další možností je bio-postřik .

Náročná situace může též nastat, pokud chtějí žízaly opustit nádobu. Toto je možné při

vytvoření extrémně špatných podmínek.
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Občas je dobré kompostér vyčistit. Doporučuje se vyčistit spodní díl po odebrání žížalího

čaje a stejně tak patro po odebrání vermikompostu. Zvýší se tím životnost vermikompostéru. [5]

Z mých zkušeností se mi v kompostéru vytvořilo za celou jeho existenci jen trochu plísně,

kvůli větším kusům odpadu, ihned jsem části odstranila, vložila jsem dovnitř malé kousky papíru a

kompostování fungovalo krásně dál.

2.7 Provizorní domácí vermikompostér

Před realizací této práce jsem se rozhodla si doma vytvořit provizorní řešení. Návodů jak

vyrobit vermikompostér je na internetu nespočet. Využila jsem tedy odpad z jedné Plzeňské


[…]


vysokých stupňů plnění - 60 až 80 %, a jsou zdravotně nezávadná. Jen při jejich zpracování nesmí

být moc vysoká teplota (max. zhruba 200 °C.), aby vlákna neshořela.

4.4 Nádoby u prototypu

Na výrobu prototypu jsem však kvůli omezení koronavirem a tím i ovlivnění výroby ve

firmách, vybrala raději variantu vytvořit model pomocí 3d tisku. Co se týče materiálu, vyšla tato

možnost i ekologičtěji. Jelikož jsem kvůli jednomu výrobku nemusela vytvářet modely a formy. Na

druhou stranu tisk té největší nádoby trval kolem devadesáti hodin, což by z hlediska velkovýroby

bylo vysoce neekologické a nevýhodné.

Všechny nádoby jsou tištěny vcelku, takže jsem žádné části nemusela slepovat a jsou hezky

kompaktní. Vytištěné díly jsem zacelila stěrkovým tmelem, poté doladila tmelem stříkacím v

kombinaci s plničem pórů a vše pečlivě zbrousila, aby se ztratila struktura a nedokonalosti tisku

(Příloha 19).

4.5 Barva

Jelikož jsem chtěla, aby se můj vermikompostér nedělal jen tak nadarmo a po představení se

dal normálně používat, tak jsem se při výběru barvy musela ohlížet na to, aby odolala vlhku a aby

se přizpůsobila flexibilitě nádob. Narazila jsem na gel-coatovou vrstvu používanou u kompozitních

materiálů. Tato vrstva chrání samotnou skladbu kompozitu před vnějším prostředím a na její kvalitě

závisí životnost výrobku. Není vhodný pro nanášení na plasty, ale v mém případě už byl výrobek

ošetřen tmelem a tak nebyl problém s jeho použitím.
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Vybrala jsem tedy druh, který je určen pro použití v námořním, stavebním i dopravním

průmyslu. Rovněž je vhodný pro běžné využití. Vyniká odolností vůči působení vody a

povětrnostních vlivů. Jeho základní barva je bílá a tak splňoval i mé podmínky. K jeho aplilaci jsem

použila stříkací pistoli.

4.6 Dřevěné části

Části ze dřeva jsem nechala zrealizovat na fréze (Příloha 20). Vybrala jsem masiv z javoru.

Líbí se mi jeho světlá barva, je sám o sobě lesklý, má krásnou kresbu a skvělé vlastnosti co se týče

pevnosti. Nohy a kruhovou polici jsem nechala v křivkách, ale víko ve kterém je umístění úchytu na

zdvihání jsem rozdělila do dvou částí, aby se dala přidat mechanická drážka na popruh. Nakonec

jsem dřevo ošetřila matným lakem s UV ochranou.

4.7 Korek

Snadná práce s korkem mě velice překvapila. Korkové špunty jsem seřízla a zbrousila do

požadované velikosti a plát jsem odstříhla z korkové role a poté na výrobku slepila (Příloha 22).

4.8 Logo

Doplňujícím krokem bylo pak vytvoření loga (Příloha 21). Vermikompostér jsem nazvala

Regrow. Z anglického překladu doslova- znovu vyrůst a zároveň spojení slov recycle and grow. V

samotném logu můžeme vidět schovanou žížalku v písmenu W a také vylézající nebo naopak

rozkládající se lístek. Na výrobku se logo promítá ve dřevěné části kam jsem ho nechala vyfrézovat

pomocí ….??? (Příloha 23).

4.9 Vzorky

Jako doplněk ke kompostéru jsem vytvořila pomocí přírodních materiálů a epoxidu vzorky-

kompozty, které by měli sloužit pro představu. Část vzorků je již běžně vyráběná a část jsem

vytvořila jako pokus (Příloha 24).

1. Přínos pro design

Dle mého názoru by mohl být tento produkt přínosem pro udržitelný design. Doufám, že

volba kompozitních materiálů ukáže možnosti jeho využití. Zvláště u předmětů vyráběných

převážně z plastu. Dále nám vermikompostér ukazuje jak lze do něčeho tak tvarově a materiálově

čistého umístit odpad. Hlaví přínos je však pro společnost a to hlavně pro lidi, kteří žijí bez

zahrádky. Avšak největší přínos je vermikompostér pro přírodu.
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3. Resumé

The aim of this bachelor's thesis was to design a composter for an apartment, which works

on the principle of distribution of biowaste using special earthworms. This composter is called a

vermicomposter and is suitable for composting kitchen biowaste.

I started this assignment mainly because of my university studies. However, ever since

moving from a family house into an apartment, I have been struggling with recycling biowaste. I

have lived in a house with a garden my whole life and I could always return the biowaste I made

back to the ground. This was impossible to do in an apartment so I started searching for solutions to

my problem. This is how I came up with the topic of composting biowaste in households.

I knew from the beginning of my studies that I will be dealing with ecology in my bachelor's

thesis, as I do in my life. Design for me in these days is to work with materials. I enjoy discovering

them and taking advantage in everything that comes my way. This is why my work consists not

only the solution for processing biowaste but it also analyses the effectiveness and suitability of

using different materials for the production of vermicomposters.

I created the model of vermicomposter from 3D print treated with putty and special colour

called gelcoat, wood and cork. But real model will be instead of 3D print from composite.
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Příloha 1: Provizorní domácí vermikompostér
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Příloha 2: Vermikompostér Urbalive

Zdroj: http://www.urbalive.cz/vermikomposter
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Příloha 3: Biovessel
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Zdroj: Obrázek vlastní
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Zdroj: Obrázek vlastní
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Zdroj: Obrázek vlastní
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Zdroj: Obrázek vlastní
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Příloha 22: Korkové prvky

Zdroj: Obrázek vlastní
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Příloha 23: Logo na výrobku

Zdroj: Obrázek vlastní

37

Příloha 24: Vzorky

Zdroj: Obrázek vlastní
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