Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Zpracování bioodpadu

Práci předložil student: FRÖHROVÁ Tereza

Studijní obor a specializace: Design, specializace Produktový design

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil: doc. MgA. Zdeněk Veverka

1. Cíl práce

Práce splňuje zadání

2. Stručný komentář hodnotitele

Kvalitní příprava obsahující i hledání šetrných postupů finální výroby je podložena znalostí fungování těchto zařízení. Nakonec studentka sama provizorní kompostér používá. Tyto znalosti jsou dokumentovány v textové části práce. Autorka zvolila jednoduchou tvarovou formu samotného těla kompostéru a doplnila odlehčenou podstavou. Mezi těmito částmi je umístěn květináčový prsteneček, který doplňuje kompostér o další přidanou funkci. Oceňuji již zmíněné hledání vhodných materiálů a úvahy o vhodnosti použití vzhledem k sériovosti výroby. Práci hodnotím jako komplexní, autorka se dokonce zamýšlí i nad podobou a významem vlastního loga, které je aplikováno do dřevěného víka.

3. Vyjádření o plagiátorství

Nejedná se o plagiát

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Výborně

Datum: 12. 8. 2020

Podpis: